№1-212/2023 

УИД 56RS0007-01-2023-002182-42 

<

данные изъяты> 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Бугуруслан 17 июля 2023 года

Бугурусланский районный суд Оренбургской области, в составе

председательствующего – судьи Халепа Т.Е.,

при секретаре Теняевой Е.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Бугурусланской межрайонной прокуратуры Голощаповой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Шептухиной Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 17.06.2020 года Бугурусланским районным судом Оренбургской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, на основании ст.ст.70, 71 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 31.07.2019 года и назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 11.09.2020 года освобожден по отбытию срока наказания;

- 23.06.2022 года Бугурусланским районным судом Оренбургской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 8 месяцев, с удержанием 5% заработной платы в доход государства; 

- 25.08.2022 года Бугурусланским районным судом Оренбургской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 8 месяцев, с удержанием 5% заработной платы в доход государства, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначенное наказание частично сложено с наказанием по приговору Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 23.06.2022 года и окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства. Постановлением Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 13.07.2023 года неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 9 дней с отбыванием в колонии-поселении, куда он направлен под конвоем,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

25.09.2020 года в отношении ФИО1 решением Ленинского районного суда г. Оренбурга, вступившим в законную силу 13.10.2020 года, согласно ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, но не выше срока погашения судимости, т.е. до 13.09.2023 года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, дополненных решением Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 05.02.2021 года, вступившим в законную силу 20.02.2021 года, административным ограничением в виде обязательной явки 1 раза в месяц, а с учетом ранее установленных судом ограничений – четырех явок в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, дополненных решением Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 27.07.2021 года, вступившим в законную силу 11.08.2021 года, административным ограничением в виде запрета выезда за пределы Оренбургской области, дополненных по решению Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 26.05.2022 г. вступившим в законную силу 10.06.2022 г., административным ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часа до 06.00 часов, не соблюдал данные ограничения, установленные ему судом, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, 15.04.2022 года в период с 09 часов по 18 часов не прибыл на явку в МО МВД России «Бугурусланский», вопреки установленных ограничений, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 17.06.2022 года, вступившим в законную силу 28.06.2022 г., подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки.

ФИО1, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, 20.02.2023 года в 21 час 25 минут, вопреки установленных ограничений, на момент проверки отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 22.02.2023 года, вступившим в законную силу 07.03.2023 г., подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов.

ФИО1, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, 20.02.2023 года в 01 час 50 минут, вопреки установленных ограничений, на момент проверки отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 28.03.2023 года, вступившим в законную силу 08.04.2023 г., подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ФИО1, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, 26.03.2023 года в 21 час 10 минут, вопреки установленных ограничений, на момент проверки отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 28.03.2023 года, вступившим в законную силу 08.04.2023 г., подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ФИО1, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный ему судом, 30.04.2023 года в 04 часа 50 минут, находясь около дома 

<

адрес>, находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка №1 города Бугуруслана и Бугурусланского района Оренбургской области от 01.05.2023 года, вступившим в законную силу 12.05.2023 года был подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки

ФИО1, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно достоверно зная, о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный ему судом 30.04.2023 года в 04 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства расположенному по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 16.05.2023 года врио заместителем начальника полиции МО МВД России «Бугурусланский» вынесено постановление, согласно которому в отношении ФИО1 производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ прекращено на основании п.3 ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ.

Тем самым, ФИО1, пренебрегая, ограничениями, установленными ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от административного надзора, в период времени с 20.02.2023 года по 30.04.2023 года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему в соответствии с ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе допустил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Кроме того, ФИО1, не встав на путь исправления, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная о том, что в отношении него в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», МО МВД России «Бугурусланский» с 03 ноября 2020 года осуществляется административный надзор, установленный решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 25.09.2020 года, вступившим в законную силу 13.10.2020 года, на срок погашения судимости 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, но не свыше срока погашения судимости, т.е. до 13.09.2023 года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, дополненных решением Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 05.02.2021 года, вступившим в законную силу 20.02.2021 года, административным ограничением в виде обязательной явки 1 раза в месяц, а с учетом ранее установленных судом ограничений – четырех явок в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, дополненных решением Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 27.07.2021 года, вступившим в законную силу 11.08.2021 года, административным ограничением в виде запрета выезда за пределы Оренбургской области, дополненных по решению Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 26.05.2022 года, вступившим в законную силу 10.06.2022 года, административным ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часа до 06.00 часов, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, незаконно, в целях уклонения от административного надзора, 21.04.2023 года самовольно оставил избранное им место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и в период времени с 21.04.2023 года по 27.04.2023 года не являлся для регистрации в орган внутренних дел, тем самым совершил уклонение от административного надзора, то есть, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, достоверно зная о том, что 03.11.2020 года он поставлен на учет в МО МВД России «Бугурусланский» и в отношении него заведено дело административного надзора, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, самовольно, умышленно, в целях уклонения от административного надзора, не имея соответствующего разрешения, 21.04.2023 года оставил указанное им как постоянное место жительство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и проживал по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 21.04.2023 года по 27.04.2023 года, не уведомив орган внутренних дел в течении трех рабочих дней о перемене им места жительства, где 27.04.2023 года был обнаружен сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 умышленно, в целях уклонения от административного надзора, без уведомления соответствующего органа, и не имея соответствующего разрешения, в период времени с 21.04.2023 года по 27.04.2023 года самовольно оставил установленное место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1 полностью признал себя виновным в предъявленном ему обвинении. 

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением, ФИО1 заявил своевременно, при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против особого порядка рассмотрения дела. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- по ч.1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>

Признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому эпизоду преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая обстоятельства, характеризующие личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО1 и его исправление, будет достигнуто при назначении ему уголовного наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступлений.

Исходя из личности подсудимого, который ранее уклонялся от отбывания исправительных работ, назначение ФИО1 иных, более мягких видов наказания, суд считает нецелесообразным и оснований для замены ему наказания на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1УК РФ не находит.

Поскольку уголовное дело было рассмотрено по ходатайству подсудимого в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении наказания ему следует применить положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершенных им преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным, оснований, дающих право на применение ст. 64 УК РФ не имеется. 

Суд считает, что применение к ФИО1 положений ст.73 УК РФ, с учетом его личности, не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и соответствовать степени общественной опасности, совершенных им преступлений.

В связи с тем, что ФИО1 совершены преступления небольшой тяжести, правовых оснований для изменения категорий совершенных им преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется.

У ФИО1 совокупность преступлений небольшой тяжести, поэтому при назначении наказания ему следует применить ч.2 ст.69 УК РФ.

Поскольку наказание по приговору Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 25.08.2023 года не отбыто, окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима, так как он ранее неоднократно судим, и отбывал наказание в виде реального лишения свободы.

Принимая во внимание, что ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с учетом его личности, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ему меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок содержания ФИО1 под стражей следует зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Судьба вещественного доказательства по делу разрешена в ходе дознания - дело административного надзора на ФИО1, возвращено ФИО5

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 25.08.2022 года (с учетом постановления Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 13.07.2023 года) и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 17.07.2023 года до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора на ФИО1, возвращенное на ответственное хранение инспектору направления по осуществлению административного надзора МО МВД России "Бугурусланский" ФИО5 - по вступлении приговора в законную силу считать возвращенным в МО МВД России «Бугуруалнский»

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Бугурусланский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Председательствующий: Т.Е. Халепа